
Národné centrum zdravotníckych informácií 
Lazaretská 26, 811 09  Bratislava 1 

 

 

 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 

Váš list číslo/zo dňa 
08.09.2021 

Naše číslo 
NCZI 27/7/OPE/ESO1D/NCZI 

Vybavuje/linka 
PhDr. Róbert Danko 

Bratislava 
09.09.2021 

    
 
 
Vec 
Oznámenie o výsledku vybavenia žiadosti o nápravu 

(§ 165 ods. 3 písm. a) zákona č. 343/2015 Z. z. o  verejnom obstarávaní a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) 

 

Verejný obstarávateľ: Národné centrum zdravotníckych informácií (NCZI), 

Lazaretská 26, 811 09 Bratislava, IČO: 00165387 (ďalej „verejný obstarávateľ“) 

vyhlásil verejné obstarávanie na predmet nadlimitnej zákazky: „Zabezpečenie 

efektívneho používania služieb ePN““ postupom užšej súťaže podľa § 67 až § 69 

zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej „zákon o verejnom obstarávaní“ alebo 

„ZVO“), zverejnením oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom 

vestníku Európskej únie č. 2021/S 146-387725 zo dňa 31.8.2021 a vo Vestníku 

verejného obstarávania č. 178/2021 zo dňa 02.08.2021 pod značkou 38217 - MUS. 

 

Zo strany záujemcu bola dňa 08.09.2021 prostredníctvom IS JOSEPHINE 

doručená verejnému obstarávateľovi žiadosť o nápravu v zmysle § 164 ods. 1 písm. 

b) zákona o verejnom obstarávaní  proti podmienkam uvedeným v iných dokumentoch 

(v súťažných podkladoch) potrebných na vypracovanie ponuky. 

 

Verejný obstarávateľ konštatuje, že žiadosť o nápravu smeruje proti 

podmienkam, uvedeným v iných dokumentoch (v súťažných podkladoch) potrebných 

na vypracovanie ponuky v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní. Žiadateľ 

predložil žiadosť o nápravu v súlade s § 164 ods. 1 písm. b) zákona. 

 

 

 

 



 

  
Telefón 

 
Fax 

 
E-mail 

 
Internet 

+421 2 32 35 30 30 02/52 635 490 kontakt@nczisk.sk www.nczisk.sk 

  F – 110/06/ver.01 

 
 

Verejný obstarávateľ vydáva toto r o z h o d n u t i e : 

 

Verejný obstarávateľ Žiadosti o nápravu žiadateľa podľa § 165 ods. 3 písm. a) 

zákona o verejnom obstarávaní 

v y h o v u j e   v   c e l o m    r o z s a h u. 

 

 

Odôvodnenie: 

 

Žiadateľ vo svojej žiadosti o nápravu uvádza cit.: 

 

Verejný obstarávateľ stanovil v súťažných podkladoch časť C. Podmienky účasti vo 

verejnom obstarávaní týkajúce sa technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti  

podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní – zoznam poskytnutých 

služieb za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania v Úradnom 

vestníku EÚ:  

 

V časti minimálna požadovaná úroveň štandardov bod 3.1. požadujete: 

 

1. Jeden projekt so súhrnnou hodnotou minimálne 800 000 EUR bez DPH, ktorého 

predmetom bolo vytvorenie alebo rozšírenie informačného systému, ktorý slúži na 

evidenciu, konsolidáciu a spracovanie údajov od interných a externých používateľov 

v minimálnom počte 10.000 stotožnených/identifikovaných používateľov a slúži na 

podporu spracovania procesov zberu, a diseminácie údajov od externých subjektov 

a je riadená metadátami, pričom tento systém je navrhnutý ako vysoko dostupný a 

zvláda obslúžiť 10 000 súčasných používateľov v jednom okamihu s dobou odozvy 

do 3 sekúnd. Dostupnosť informačného systému je potrebné preukázať výsledkami 

performance testov.  

2. Jeden projekt, ktorého predmetom bola integrácia systémov medzi organizáciami 

na úrovni výmeny údajov prostredníctvom integračnej platformy. Predmetom 

integrácie musia byť minimálne dve integrácie na referenčný register (Zoznam 

referenčných registrov sa nachádza v centrálnom metainformačnom systéme 

verejnej správy a je prístupný na adrese 

https://metais.vicepremier.gov.sk/refregisters/list?page=1&count=20)  

3. Jeden projekt, ktorého predmetom bolo vytvorenie informačného systému alebo 

rozšírenia informačného systému, ktorý implementoval dynamické riadenie BPM 

procesov a služieb podľa BPMN 2.0 notácie v minimálnom počte 30 rôznych BPMN 

procesov. 

4. Jeden informačné systémy nasadené vo vládnom cloude 



 

  
Telefón 

 
Fax 

 
E-mail 

 
Internet 

+421 2 32 35 30 30 02/52 635 490 kontakt@nczisk.sk www.nczisk.sk 

  F – 110/06/ver.01 

 
 

 

Verejný obstarávateľ žiada preukázať dve integrácie výlučne na referenčný 

register. Oprávnene sa domnievame, že táto požiadavka je diskriminačná a výrazným 

spôsobom limituje počet záujemcov schopných preukázať danú požiadavku t.j. splniť 

podmienky účasti. Aj v zmysle metodiky UVO sa princíp nediskriminácie prejavuje 

v zákaze akéhokoľvek zvýhodňovania určitého uchádzača alebo záujemcu. V praxi 

verejného obstarávania je preto zakázané vyžadovanie referencie, ktorá je naviazaná 

výlučne na druh subjektu, ktorému bol predmet zákazky dodávaný v minulosti, napr. 

vyžadovanie referencie výlučne od štátnych orgánov alebo orgánov verejnej moci.  

 

Vo Vami určenej požiadavke je ešte viac zúžený okruh možných registrov a to na 

registre referenčné, ktorých je iba 5 a sú ťažko špecializované. Ďalej upozorňujeme na 

nezrozumiteľnosť požiadavky uvedenej v bode 4.  

 

 

Návrh žiadateľa na vybavenie žiadosti o nápravu 

 

1. Jeden projekt, ktorého predmetom bola integrácia systémov medzi 
organizáciami na úrovni výmeny údajov prostredníctvom integračnej platformy. 
Predmetom integrácie musia byť minimálne dve integrácie na register v správe 
štátnej správy/OVM alebo nižšej úrovne. 

2. upraviť znenie požiadavky v bodu 4. 

 

Spôsob vybavenia žiadosti o nápravu v časti vytýkaného nedostatku: 
 

 

K žiadosti o nápravu č. 1  

Verejný obstarávateľ umožní predložiť aj referenciu, kde predmetom integrácie je aj 

referencia na referenčný register alebo ekvivalentný register k referenčným 

registrom. Ekvivalent sú registre, ktoré nie sú uvedené v zozname referenčných 

registrov a používajú sa ako referenčné registre pre chod iných registrov napr. register 

žiakov a študentov stredných škôl, centrálny register poistencov, register sociálnej 

poisťovne. 

Verejný obstarávateľ vyhovuje žiadosti o nápravu v tejto časti a v súlade 

s návrhom žiadateľa na vybavenie Žiadosti o nápravu a upravuje znenie súťažných 

podkladov v časti C. Podmienky účasti, technická a odborná spôsobilosť bod 3.1 

„Minimálna požadovaná úroveň štandardov“ nasledovne: 

 

Namiesto pôvodného znenia: 

„Jeden projekt, ktorého predmetom bola integrácia systémov medzi organizáciami na 
úrovni výmeny údajov prostredníctvom integračnej platformy. Predmetom integrácie 



 

  
Telefón 

 
Fax 

 
E-mail 

 
Internet 

+421 2 32 35 30 30 02/52 635 490 kontakt@nczisk.sk www.nczisk.sk 

  F – 110/06/ver.01 

 
 

musia byť minimálne dve integrácie na referenčný register (Zoznam referenčných 
registrov sa nachádza v centrálnom metainformačnom systéme verejnej správy a je 
prístupný na adrese  

https://metais.vicepremier.gov.sk/refregisters/list?page=1&count=20)“ 

 

Platí nové znenie: 

„Jeden projekt, ktorého predmetom bola integrácia systémov medzi organizáciami na 
úrovni výmeny údajov prostredníctvom integračnej platformy. Predmetom integrácie 
musia byť minimálne dve integrácie na referenčný register alebo ekvivalentný register 
k referenčným registrom“. 

(Zoznam referenčných registrov sa nachádza v centrálnom metainformačnom systéme 
verejnej správy a je prístupný na adrese  

https://metais.vicepremier.gov.sk/refregisters/list?page=1&count=20)“ 

 
 

K žiadosti o nápravu č. 2  

Verejný obstarávateľ vyhovuje žiadosti o nápravu v tejto časti a v súlade 

s návrhom žiadateľa na vybavenie Žiadosti o nápravu a upravuje znenie súťažných 

podkladov v časti C. Podmienky účasti, technická a odborná spôsobilosť bod 3.1 

„Minimálna požadovaná úroveň štandardov“ nasledovne: 

 

Namiesto pôvodného znenia: 
„Jeden informačné systémy nasadené vo vládnom cloude“ 

Platí nové znenie: 
„Jeden informačný systém nasadený vo vládnom cloude“ 

 

 Vyššie uvedená zmena bude realizovaná aj formou uverejnenia Oznámenia o zmene 
znenia súťažných podkladov a bude zároveň oznámená všetkým záujemcom. 

  

Vzhľadom na vyššie uvedené výsledky vybavenia žiadosti o nápravu týmto Verejný 
obstarávateľ súčasne upravuje lehoty, ktoré boli uvedené v oznámení o vyhlásení 
verejného obstarávania ako aj v súťažných podkladoch v časti A.1 POKYNY PRE 
UCHÁDZAČOV nasledovne: 

  

V oznámení o vyhlásení verejného obstarávania: 

IV.2.2) Lehota na predkladanie ponúk alebo žiadostí o účasť  

Namiesto: 
24.09.2021 13:00 

Má byť: 

08.10.2021 13:00 



 

  
Telefón 

 
Fax 

 
E-mail 

 
Internet 

+421 2 32 35 30 30 02/52 635 490 kontakt@nczisk.sk www.nczisk.sk 

  F – 110/06/ver.01 

 
 

  

Zároveň verejný obstarávateľ upravuje podmienky účasti a lehoty, ktoré boli uvedené 
v súťažných podkladoch v predmetnom verejnom obstarávaní nasledovne: 

 

 

 

 

V súťažných podkladoch v časti C. Podmienky účasti, technická a odborná spôsobilosť  

 

Namiesto: 

 

Minimálna požadovaná úroveň štandardov:  

3.1. Uchádzač predloží zoznam poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od 
vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; 
dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ 
podľa zákona o verejnom obstarávaní. Referenciou je elektronický dokument, 
obsahujúci potvrdenie o poskytnutí služby na základe zmluvy alebo rámcovej dohody 
uzatvorenej podľa zákona o verejnom obstarávaní, ktorý obsahuje náležitosti podľa § 
12 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní. 

Zoznamom poskytnutých služieb uchádzač preukáže poskytnutie služieb rovnakého 
alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky (obdobným predmetom 
zákazy sa rozumie vytvorenie nového informačného systému, t.j. analýza, návrh 
riešenia, návrh architektúry, vývoj a testovanie, nasadenie informačného systému do 
rutinnej prevádzky alebo rozšírenie informačného systému) v kumulatívnej hodnote 
min. 1 500 000 EUR bez DPH a uchádzač môže túto hodnotu preukázať jednou 
zmluvou alebo kombináciou viacerých zmlúv. Jednotlivé oblasti môžu byť preukázané 
jedným plnením/zmluvou alebo kombináciou, pričom uchádzač týmto zoznamom 
preukáže splnenie nasledujúcich podmienok účasti:  

1. Jeden projekt so súhrnnou hodnotou minimálne 800 000 EUR bez DPH, ktorého 
predmetom bolo vytvorenie alebo rozšírenie informačného systému, ktorý slúži na 
evidenciu, konsolidáciu a spracovanie údajov od interných a externých používateľov v 
minimálnom počte 10.000 stotožnených/identifikovaných používateľov a slúži na 
podporu spracovania procesov zberu, a diseminácie údajov od externých subjektov a 
je riadená metadátami, pričom tento systém je navrhnutý ako vysoko dostupný a 
zvláda obslúžiť 10 000 súčasných používateľov v jednom okamihu s dobou odozvy do 
3 sekúnd. Dostupnosť informačného systému je potrebné preukázať výsledkami 
performance testov. 

2. Jeden projekt, ktorého predmetom bola integrácia systémov medzi organizáciami 
na úrovni výmeny údajov prostredníctvom integračnej platformy. Predmetom 
integrácie musia byť minimálne dve integrácie na referenčný register  

(Zoznam referenčných registrov sa nachádza v centrálnom metainformačnom systéme 
verejnej správy a je prístupný na adrese  

https://metais.vicepremier.gov.sk/refregisters/list?page=1&count=20)  

https://metais.vicepremier.gov.sk/refregisters/list?page=1&count=20


 

  
Telefón 

 
Fax 

 
E-mail 

 
Internet 

+421 2 32 35 30 30 02/52 635 490 kontakt@nczisk.sk www.nczisk.sk 

  F – 110/06/ver.01 

 
 

3. Jeden projekt, ktorého predmetom bolo vytvorenie informačného systému alebo 
rozšírenia informačného systému, ktorý implementoval dynamické riadenie BPM 
procesov a služieb podľa BPMN 2.0 notácie v minimálnom počte 30 rôznych BPMN 
procesov.  

4. Jeden informačné systémy nasadené vo vládnom cloude 

Má byť: 

Minimálna požadovaná úroveň štandardov:  

3.1. Uchádzač predloží zoznam poskytnutých služieb za predchádzajúce tri roky od 
vyhlásenia verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov; 
dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ 
podľa zákona o verejnom obstarávaní. Referenciou je elektronický dokument, 
obsahujúci potvrdenie o poskytnutí služby na základe zmluvy alebo rámcovej dohody 
uzatvorenej podľa zákona o verejnom obstarávaní, ktorý obsahuje náležitosti podľa § 
12 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní. 

Zoznamom poskytnutých služieb uchádzač preukáže poskytnutie služieb rovnakého 
alebo obdobného charakteru ako je predmet zákazky (obdobným predmetom 
zákazy sa rozumie vytvorenie nového informačného systému, t.j. analýza, návrh 
riešenia, návrh architektúry, vývoj a testovanie, nasadenie informačného systému do 
rutinnej prevádzky alebo rozšírenie informačného systému) v kumulatívnej hodnote 
min. 1 500 000 EUR bez DPH a uchádzač môže túto hodnotu preukázať jednou 
zmluvou alebo kombináciou viacerých zmlúv. Jednotlivé oblasti môžu byť preukázané 
jedným plnením/zmluvou alebo kombináciou, pričom uchádzač týmto zoznamom 
preukáže splnenie nasledujúcich podmienok účasti:  

1. Jeden projekt so súhrnnou hodnotou minimálne 800 000 EUR bez DPH, ktorého 
predmetom bolo vytvorenie alebo rozšírenie informačného systému, ktorý slúži na 
evidenciu, konsolidáciu a spracovanie údajov od interných a externých používateľov v 
minimálnom počte 10.000 stotožnených/identifikovaných používateľov a slúži na 
podporu spracovania procesov zberu, a diseminácie údajov od externých subjektov a 
je riadená metadátami, pričom tento systém je navrhnutý ako vysoko dostupný a 
zvláda obslúžiť 10 000 súčasných používateľov v jednom okamihu s dobou odozvy do 
3 sekúnd. Dostupnosť informačného systému je potrebné preukázať výsledkami 
performance testov. 

2. Jeden projekt, ktorého predmetom bola integrácia systémov medzi 
organizáciami na úrovni výmeny údajov prostredníctvom integračnej platformy. 
Predmetom integrácie musia byť minimálne dve integrácie na referenčný 
register alebo ekvivalentný register k referenčným registrom. 

 (Zoznam referenčných registrov sa nachádza v centrálnom metainformačnom 
systéme verejnej správy a je prístupný na adrese  

https://metais.vicepremier.gov.sk/refregisters/list?page=1&count=20)  

3. Jeden projekt, ktorého predmetom bolo vytvorenie informačného systému alebo 
rozšírenia informačného systému, ktorý implementoval dynamické riadenie BPM 
procesov a služieb podľa BPMN 2.0 notácie v minimálnom počte 30 rôznych BPMN 
procesov.  

4. Jeden informačný systém nasadený vo vládnom cloude 

https://metais.vicepremier.gov.sk/refregisters/list?page=1&count=20


 

  
Telefón 

 
Fax 

 
E-mail 

 
Internet 

+421 2 32 35 30 30 02/52 635 490 kontakt@nczisk.sk www.nczisk.sk 

  F – 110/06/ver.01 

 
 

 

 

 

V súťažných podkladoch v časti A.1 POKYNY PRE UCHÁDZAČOV: 

 

16. Lehota na predkladanie žiadostí o účasť: 

 

Namiesto: 
24.09.2021 13:00 

 

Má byť: 

08.10.2021 13:00 

 

Vyššie uvedené zmeny budú realizované aj formou uverejnenia Oznámenia 
o dodatočných informáciách, informáciách o neukončenom konaní alebo korigende 
a budú zároveň oznámené všetkým známym záujemcom. 

 

 

 

 
       Ing. Pavol Capek 
                      generálny riaditeľ 

 


